
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 240 del 29/12/2011 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione in via Conversano 
e via Vecchia Putignano” – costo totale dell’intervento € 55.000,00 – Approvazione 
progetto definitivo. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventinove del mese di dicembre, con inizio alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



 2

LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 
CHE, a seguito delle opere realizzate dalla ditta Apulia srl, risulta realizzato il tratto 

di marciapiedi lungo via Conversano, lo stesso risulta privo di impianto di pubblica 
illuminazione, in quanto non previsto all’interno delle opere di “Completamento inerente 
l’adeguamento dei recapiti finali di reti di fognatura pluviale”; 

 
CHE  è necessario dotare il tratto di strada risistemato in via Conversano, di un 

impianto di illuminazione pubblica sia per motivi di sicurezza e fruibilità viaria che per 
motivi di sistemazione e di decoro urbano visto che si tratta di zona d’ingresso al paese; 

 
CHE l’Amministrazione ritiene di mettere in sicurezza diversi tratti di strada 

nell’abitato urbano ed extraurbano con la realizzazione impianti di pubblica  illuminazione; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n.46 del 
10.05.2011, è stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Lorenzo MARZULLO, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 2950, avente studio professionale 
in Castellana Grotte alla via Sandro Pertini, n.1;  
 

CHE in data 28.12.2011 l’ing. Lorenzo MARZULLO ha trasmesso il progetto 
definitivo dell’opera pubblica “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione in via 
Conversano e via Vecchia Putignano” di importo pari a € 55.000,00; 

 
 VISTO il progetto dell’opera: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione in via 
Conversano e via Vecchia Putignano”, dell’importo complessivo di € 55.000,00 redatto 
dall’ing. Lorenzo MARZULLO e costituito dal seguente quadro economico: 
 

A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 
Importo dei lavori (compreso oneri diretti o generali della 
sicurezza cioè oneri comunque obbligatori per il datore di lavoro)

€.     
36.086,94   

A.2 
Oneri per l'attuazione del P.S.C. (oneri indiretti per la 
sicurezza) 

€.       
1.450,00   

A.3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  
€.     
37.536,94 

€.     
37.536,94 

     

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 lavori in economia     

B.2 rilievi, accertamenti, indagini     

B.3 allacciamenti a pubblici servizi     

B.4 imprevisti 
€.          
374,63   

B.5 acquisizione aree o immobili     

B.6 Spese Tecniche generali 
€.       
6.800,00   



 3

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 
€.          
750,74   

B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 
€.       
3.100,00   

B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     

B.10 spese per pubblicità     

B.11 spese per commissione aggiudicatrice     

B.12 certificato di regolare esecuzione 
€.          
100,00   

B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% 
€.          
400,00   

B.14 I.V.A. su lavori 10% 
€.       
3.753,69   

B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 21% 
€.       
2.184,00   

B.16 TOTALE somme a disposizione  
€.     
17.463,06 

€.     
17.463,06 

    

         IMPORTO TOTALE    
€.     
55.000,00 

€.     
55.000,00 

 
ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo alla ” Realizzazione impianto di 

pubblica illuminazione in via Conversano e via Vecchia Putignano” dell’importo 
complessivo di € 55.000,00 è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, 

procedere all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 55.000,00; 
 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
28.12.2011 dal Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici ing. Giuseppe CISTERNINO, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “Si esprime parere favorevole, sul 
presupposto che, ai sensi dell’art. 9, co. 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, accerti preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti, a predisporsi per l’anno 2012, sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”, espresso in data 
28.12.2011 dal Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 



 4

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto relativo alla 
“Realizzazione impianto di pubblica illuminazione in via Conversano e via Vecchia 
Putignano” dell’importo complessivo di € 55.000,00, redatto dall’ing. Lorenzo MARZULLO 
e costituito dal seguente quadro economico:  
 

A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 
Importo dei lavori (compreso oneri diretti o generali della 
sicurezza cioè oneri comunque obbligatori per il datore di lavoro)

€.     
36.086,94   

A.2 
Oneri per l'attuazione del P.S.C. (oneri indiretti per la 
sicurezza) 

€.       
1.450,00   

A.3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  
€.     
37.536,94 

€.     
37.536,94 

     

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 lavori in economia     

B.2 rilievi, accertamenti, indagini     

B.3 allacciamenti a pubblici servizi     

B.4 imprevisti 
€.          
374,63   

B.5 acquisizione aree o immobili     

B.6 Spese Tecniche generali 
€.       
6.800,00   

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 
€.          
750,74   

B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 
€.       
3.100,00   

B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     

B.10 spese per pubblicità     

B.11 spese per commissione aggiudicatrice     

B.12 certificato di regolare esecuzione 
€.          
100,00   

B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% 
€.          
400,00   

B.14 I.V.A. su lavori 10% 
€.       
3.753,69   

B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 21% 
€.       
2.184,00   

B.16 TOTALE somme a disposizione  
€.     
17.463,06 

€.     
17.463,06 

    



 5

         IMPORTO TOTALE    
€.     
55.000,00 

€.     
55.000,00 

 
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che la spesa complessiva di € 
55.000,00 necessaria per la esecuzione dei lavori di “Realizzazione impianto di pubblica 
illuminazione in via Conversano e via Vecchia Putignano”, è da impegnare al Capitolo di 
spesa: 

- n. 3154.04 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione via Vecchia Putignano via Conversano, ecc” – avanzo di 
amministrazione vincolato; 
 

3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa la necessaria assunzione 
della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

   Geom. Giulia COSTANTE 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

Castellana Grotte, 28.12.2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole, sul presupposto che, ai sensi 
dell’art. 9, co. 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa, accerti preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti, a predisporsi per l’anno 2012, sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Castellana Grotte, 28.12.2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 



 6

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f . to prof .  Francesco Tr icase 

Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:102 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
19/01/2012 al 03/02/2012. 
 
Castellana Grotte,19 gennaio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte,  19 gennaio 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 


